
Presente
Sindaco Presente

Marchesi Simone Assessore Presente

COMUNE DI GENIVOLTA
PROVINCIA DI CREMONA

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Copia N. 13 del 23-02-2019

OGGETTO : SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA  INDIVIDUALE - ANNO 2019

L'anno  duemiladiciannove, addì  ventitre del mese di febbraio, alle ore 12:00, nella sala comunale,
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza
del Sindaco  Gian Paolo Lazzari la Giunta Comunale.
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale
Dott.ssa ANGELINA  MARANO.

Intervengono i Signori:

Totale Presenti    3 Totale Assenti    0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :

Lazzari Gian Paolo
Chiroli Alfredo Vice Sindaco



OGGETTO : SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA  INDIVIDUALE - ANNO 2019

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può
essere differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

Visto il D.M.I.  25/01/2019  di differimento al 31 marzo  2019  del termine di deliberazione da parte
degli Enti locali del bilancio di previsione  2019/2021;

VISTO l’art. 172, comma I, lettera c) del TUEL D. Lgs. n. 267/2000 a mente del quale occorre
allegare al bilancio di previsione, tra l’altro, la deliberazione con la quale sono determinati, per l’anno
successivo, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale;

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983,
n.131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la
misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da
tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei
servizi medesimi;

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari
sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al
36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno
2016 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento non risulta essere strutturalmente
deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici
a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero del Tesoro e delle Finanze
datato 31.12.83, con il quale si individuano le categorie dei servizi pubblici locali a domanda
individuale, in attuazione al disposto dell'art. 6, del D. L 55/1983, convertito con modificazioni  nella
legge 131/1983;

RICHIAMATA la deliberazione  della Giunta Comunale  n. 08 assunta in data odierna con la quale si è
proceduto a determinare  le tariffe per l'anno 2019  dei servizi  elencati nel D.M. 31.12.83, gestiti da
questo Comune:

1. IMPIANTI SPORTIVI

CONSIDERATO che, nel Bilancio preventivo per l'anno 2019 per i servizi gestiti dal Comune sono
iscritte entrate per un totale di €  2.500,00  mentre le spese ammontano a complessivi   €   4.000,00 per
cui le prime coprono il 62,50% delle seconde, come risulta dal  quadro riassuntivo che si approva con
il presente atto come di seguito evidenziato:



VISTO il  Decreto legislativo n. 267  del 18.8.2000;

VISTI i pareri favorevoli espressi  ai  sensi dell'art. 49, comma 1  del Decreto legislativo n. 267  del
18.8.2000;

Ad unanimità  di voti favorevoli  resi legalmente;

              DELIBERA

1. Di dare atto che, nell'ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel
D.M.  31.12.1983,  i servizi che il Comune gestisce  sono:

IMPIANTI SPORTIVI

IMPIANTI SPORTIVI SPESE ENTRATE

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI CONTRIBUZIONI DA PRIVATI

CONTRIBUZIONI DA PRIVATI
SPESE

TOTALE SPESE €  4.000,00 TOTALE PROVENTI    €   2.500,00

ENTRATE

2.di dare atto altresì che questo ente non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a
rispettare la misura minima  del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2,
lettera a) del D. Lgs. N 267/2000.

3. Di dare atto che il prospetto  di cui sopra è parte integrante  del bilancio di previsione 2019/2021.
  
4. Di dare atto pertanto che i proventi   complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale previsti
nel bilancio 2019  danno un gettito di  € 2.500,00 che, comparato al costo complessivo dei servizi stessi di
€ 4.000,00 copre la misura del 62,50%.

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134 TUEOL D. lgs. n.267/2000.

TOTALE SPESE  € 4.000,00 TOTALE PROVENTI    €   2.500,00



PARERI OBBLIGATORI
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                        .

Genivolta, 23-02-2019

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
F.to GEOM. RAFFAELLA GIPPONI

2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole                                   .

Genivolta, 23-02-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa ANGELINA  MARANO

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA  INDIVIDUALE -  ANNO 2019

ALLEGATO

Deliberazione G.C. n.  13      del   23-02-2019



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to  Gian Paolo Lazzari f.to Dott.ssa ANGELINA  MARANO

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il :
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del T.U. - D-Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa ANGELINA  MARANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

|_| è divenuta esecutiva il            ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 267/2000

Li

|_| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 agosto 2000
n. 267 in data 23-02-2019

Li 23-02-2019

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa ANGELINA  MARANO

______________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li,
Il Segretario Comunale

 Dott.ssa ANGELINA  MARANO


